

Số: 531 /BC-UBND

Châu Thành, ngày 11 tháng 10 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội từ ngày 01 – 07/10/2022**

**I. TÌNH HÌNH TỪ NGÀY 01 – 07/10/2022**

**1. Hoạt động của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện:**

Họp giao ban tuần Huyện ủy và giao ban tuần UBND huyện; dự tham quan diễn tập phương án chữa cháy có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia năm 2022; xử lý công việc của lãnh đạo UBND huyện; họp xử lý cán bộ vi phạm theo Kết luận 09/KL-TTr của Thanh tra tỉnh; dự họp thống nhất chọn địa điểm bố trí buồng khám, điều trị can phạm tại Trung tâm Y tế huyện; họp Ban Chỉ đạo giải quyết các vụ án, vụ việc tồn đọng kéo dài trên địa bàn tỉnh; họp Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Đoàn giám sát theo Quyết định số 45-QĐ/BNCTU; dự hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; dự hội thảo về tình hình tiêu thụ nông sản tỉnh Trà Vinh; họp Ban Chỉ đạo công tác dân tộc, tôn giáo huyện; làm việc với Ban Nội chính Tỉnh ủy trao đổi vụ việc liên quan thi hành án; dự tiếp xúc cử tri xã Song Lộc, Nguyệt Hóa trước kỳ họp thứ 4 - Quốc hội khóa XV; dự hội nghị Huyện ủy sơ kết quý III, 9 tháng năm 2022 và sơ kết 05 năm thực hiện số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư; dự hội nghị trực tuyến với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; dự tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội chuyên đề ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022; dự hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên năm 2022; họp về công tác quyết toán Tiểu dự án giải phóng mặt bằng thuộc Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 53; dự diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Hòa Minh năm 2022; họp giao ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Ban Chỉ đạo nông thôn mới; họp giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân.

**2. Tình hình kinh tế:**

- Về nông nghiệp:

+ Tiếp tục xuống giống lúa vụ Thu đông - Mùa được 950,1 ha, nâng đến nay 15.091,8ha/15.239,2ha, đạt 99,03% kế hoạch xuống giống. Hiện lúa đang ở giai đoạn mạ 1.801,2 ha, đẻ nhánh 13.290,7 ha. Có 300 ha lúa nhiễm bệnh đạo ôn, diện tích lúa nhiễm bệnh của tuần trước đã được phòng trị đạt hiệu quả 80 - 90%.

+ Xuống giống đến nay 6.205 ha Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác, đạt 94,1% kế hoạch<sup>(1)</sup>.

<sup>(1)</sup> Trong đó: cây màu lương thực 577,7 ha; cây màu thực phẩm 4.351,2 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 449,3 ha; cây hàng năm khác 827 ha.

- Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin phòng, chống trên gia súc, gia cầm<sup>(2)</sup>.

- Có 30 lượt hộ thả nuôi 6,68 triệu con giống, diện tích 22,7 ha. Nâng đến nay có 6.406 lượt hộ thả nuôi 753,14 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 3.625,51 ha, đạt 90,63% kế hoạch. Thu hoạch được 199,1 tấn tôm, cá các loại, nâng đến nay được 18.803,08 tấn, đạt 78,16% kế hoạch.

- Có 05 hộ ở xã Hòa Minh thả nuôi tôm thẻ thâm canh bị thiệt hại 1,1 triệu con giống, diện tích 1,02ha; đến nay có 240 hộ ở xã Long Hòa và Hòa Minh thả nuôi tôm thẻ thâm canh bị thiệt hại với 60,67 triệu con giống, diện tích 63,24ha.

- Sản phẩm OCOP: Tổ chức họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện đợt 2/2022, kết quả trong tổng số 20 sản phẩm nộp hồ sơ có 11 sản phẩm đạt 4 sao<sup>(3)</sup>, 09 sản phẩm đạt 3 sao<sup>(4)</sup>. Đang hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh đánh giá, phân hạng.

- Nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo 03 xã Hưng Mỹ, Lương Hòa A và Hòa Minh đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành hồ sơ phục vụ kiểm tra trong tháng 10/2022. Đến nay, xã Hưng Mỹ đạt 15/19 tiêu chí, đã trình hồ sơ chứng minh tiêu chí đạt về cơ quan chuyên môn huyện được 14/19 tiêu chí; xã Lương Hòa A đạt 15/19 tiêu chí, đã trình hồ sơ chứng minh tiêu chí đạt về cơ quan chuyên môn huyện được 10/19 tiêu chí; xã Hòa Minh đạt 15/19 tiêu chí (tăng 02 tiêu chí so với tuần trước), đã trình hồ sơ chứng minh tiêu chí đạt về cơ quan chuyên môn huyện được 11/19 tiêu chí.

- Xây dựng cơ bản: Giải ngân 2.407 triệu đồng, lũy kế đến nay đã giải ngân được 129.546 triệu đồng, đạt 65,94% kế hoạch vốn toàn huyện.

- Thu ngân sách nhà nước 943,30 triệu đồng, nâng đến nay 113.927,78 triệu đồng, đạt 109,55%KH. Phát triển đến nay 42 doanh nghiệp, đạt 60% chỉ tiêu tỉnh giao, (toàn huyện có 412 doanh nghiệp hoạt động).

- Phê duyệt kinh phí Hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn huyện Châu Thành với tổng mức đầu tư ước khoảng 17.830,09 triệu đồng.

- Phê duyệt, triển khai thực hiện đề án: “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất bánh tét” của hộ kinh doanh 9 Di, địa chỉ ấp Hòa Hảo, xã Phước Hảo, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh.

<sup>(2)</sup> Đến nay tiêm vắc xin cúm gia cầm đạt 47,45%KH; tiêm vắc xin LMLM đạt 61,7% KH; tiêm vắc xin dại đạt 9,79%KH; tiêm vắc xin VDNC đạt 49,29% KH; tiêm Dịch tả đạt 88,1% KH; tụ huyết trùng đạt 88,1% KH; phó thương hàn đạt 88,1% KH và các loại vắc xin khác.

<sup>(3)</sup> Rượu quách, Rượu linh chi HTX Xuân Thành, Bánh tét 9 Di, Gạo hạt ngọc Châu Long HTX Châu Hưng, Du lịch cộng đồng Cồn Chim, Rượu Xuân Thạnh trắng, Rượu Xuân Thạnh Lão Tửu, Rượu Xuân Thạnh chuối hột, Rượu Xuân Thạnh quách, Rượu Xuân Thạnh mít, Rượu đảng sâm XT của công ty TNHH Hai Sang.

<sup>(4)</sup> Nước uống đóng chai Thủy Tiên xã Thanh Mỹ, Nước uống đóng chai Tiến Đạt xã Hòa Lợi, Bánh tét Triệu Hương xã Phước Hảo, Bánh tét Cô Hương xã Đa Lộc, Cải bẹ xanh, Cải bó xôi, Cải thìa, Cải ngọt, Cải dún thị trấn Châu Thành.

- Xử lý hồ sơ:

+ Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 71 hồ sơ với diện tích 3,5 ha. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 1.270 hồ sơ, diện tích 62,85 ha.

+ Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 07 hồ sơ với 07 thửa, 07 giấy, diện tích 0,88 ha. Nâng tổng số đến nay cấp được 92.050 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích 26.983,15 ha, đạt 98,03 % diện tích cần cấp.

+ Cấp giấy phép đăng ký kinh doanh được 05 giấy phép, nâng đến nay 312 giấy chứng nhận. Chấm dứt 02 hộ kinh doanh tính đến nay đã chấm dứt 71 hộ kinh doanh. Cấp đổi 05 hộ, nâng đến nay 129 hộ.

+ Cấp phép xây dựng 02 hồ sơ, đến nay cấp được 41 giấy phép.

+ Tổng số hồ sơ đất đai tiếp nhận 795 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 2.327 hồ sơ, hiện đang thực hiện 2.278 hồ sơ, trễ hạn 114 hồ sơ, số còn lại đã trả kết quả. Nguyên nhân do số lượng hồ sơ biến động rất lớn, nhân lực thực hiện không đảm bảo, do đó vẫn còn hạn chế về tiến độ thực hiện, hồ sơ còn trễ hạn nhiều.

- Tiến độ lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023: Đã trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

- Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đang triển khai thực hiện 10 công trình. Trong đó: đã phê duyệt Phương án bồi thường 06/10 công trình<sup>(5)</sup>, 01 công trình đang niêm yết dự thảo phương án<sup>(6)</sup>; 01 công trình thực hiện lại từ đầu do cắt giảm phạm vi thực hiện dự án theo chủ trương của tỉnh<sup>(7)</sup>, các công

<sup>(5)</sup> Dự án 34 công nội đồng: Hoàn thành công tác chi trả BT, GPMB. Tuy nhiên, qua rà soát tiếp tục điều chỉnh phương án đối với 01 hộ do đơn vị tư vấn và cơ quan thường trực (Phòng NN&PTNT) cung cấp không đúng thông tin người bị thiệt hại.

Dự án Đường kết nối từ Tỉnh lộ 911 đến hàng rào Công ty TNHH TM và SX Bảo Tiên, xã Song Lộc, huyện Châu Thành: Hoàn thành chi trả.

Dự án Đường kết nối cầu Chong Vãng - Quốc lộ 54, huyện Cầu Ngang, Châu Thành: Hiện đã hoàn thành công tác chi trả và bàn giao mặt bằng.

Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Tiếp tục chi trả được 25 hộ với số tiền 714.292.680 đồng. Nâng tổng số đến nay 166 hộ, với số tiền 17.263.989.850 đồng. Tiếp tục bổ sung phương án.

Xuất tuyến trạm biến áp 220kV Trà Vinh 2 (đầu nối đường dây Vũng Liêm - Long Đức): Tính đến nay, đã chi trả 96/101 hộ gia đình cá, nhân với tổng số tiền đã chi là 15.713.921.038 đồng. Còn lại 05 hộ chưa nhận tiền bồi thường ở xã Lương Hòa với số tiền là 297.935.975 đồng.

Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội ô thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành với 240 hộ gia đình, cá nhân, cơ sở tín ngưỡng và 08 cơ quan, tổ chức nhà nước, cơ sở tôn giáo, tổng số tiền 36.944.605.746 đồng. Hiện thực hiện chi trả được 81 hộ, tổng số tiền 12.602.864.744 đồng.

<sup>(6)</sup> Đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành.

<sup>(7)</sup> Dự án Đường kết nối QL53 với Đường cây ăn trái: Hoàn thành đo đạc, kê biên đối với dự án.

trình còn lại đã chỉ đạo các ngành khẩn trương phối hợp chủ đầu tư, tư vấn hoàn thành Phương án <sup>(8)</sup>.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>(9)</sup>.

- Tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 03 cơ sở may gia công trên địa bàn xã Hòa Minh. Qua đó, yêu cầu 01 công ty may thực hiện hồ sơ cấp giấy phép môi trường, 02 cơ sở còn lại đăng ký thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại cơ sở.

### 3. Văn hóa - xã hội:

- Trong tuần, điểm du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim, xã Hòa Minh phục vụ, đón 250 khách đến tham quan, du lịch. Điểm Làng văn hóa du lịch Khmer tại ấp Ba Se A, xã Lương Hòa không có khách đến. Nâng tổng số trong năm đến nay, các điểm du lịch huyện đã đón 14.147 khách đến tham quan.

- Trong tuần, Thường trực Trang Thông tin điện tử huyện ban hành Kế hoạch số 07/KH-BBT về dự kiến tin bài trong tuần từ ngày 03 đến ngày 07/10/2022; xây dựng mới 01 Banner động (gồm 9 khẩu hiệu); tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải 04 tin, bài, 07 văn bản, 27 thủ tục hành chính (lĩnh vực người có công)... tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; phòng cháy chữa cháy; cải cách hành chính; tuyển dụng công chức; an toàn vệ sinh thực phẩm; báo cáo đề xuất cấp phép môi trường; hoạt động hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời,... các hoạt động chính trị, kinh tế, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện; phục vụ bình quân 1.647 lượt truy cập/ngày.

- Hỗ trợ Câu lạc bộ Karate và võ cổ truyền các xã thi chuyển cấp, với 227 võ sinh. Tập luyện chuẩn bị tham gia các giải thể thao chào mừng Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2022 như: Đua ghe Ngo, bóng chuyền, bóng đá, ... Truyền truyền bằng xe cổ động Ngày toàn dân PCCC 04/10 trên địa bàn huyện 02 cuộc. Trục chiếu màn hình Led tại Quảng trường Châu Thành 02 buổi. Thư viện phục vụ 06 lượt bạn đọc với 25 bản sách các loại. Xây dựng được 04 chương trình thời sự địa phương, gồm 34 bản tin tức, 04 bài viết, 02 thông báo phát trên sóng phát thanh và truyền thanh giáp 14 xã - thị trấn, thực hiện phát thanh và truyền thanh được 14 buổi, tổng thời

<sup>(8)</sup>Dự án Cải tạo, nâng cấp đường huyện 10: Đã ban hành lại các Thông báo thu hồi đất. Phần đấu hoàn thành trong tháng 10/2022.

Công trình Phân pha dây dẫn đường dây 110kV Vũng Liêm -Trà Vinh 2: Chủ đầu tư đã giao được 15/57 mốc nhưng chưa có hồ sơ.

<sup>(9)</sup>Tổ chức các hoạt động cải thiện cảnh quan, môi trường trên địa bàn huyện, đã huy động được 1.290 lượt người tham gia ra quân vệ sinh. Triển khai công tác kiểm tra tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp năm 2022 đến nay có 62 tuyến. Phun xịt hoạt chất diệt côn trùng, chế phẩm sinh học khử mùi tại các bãi rác trên địa bàn huyện 02 lần/tháng. Quản lý chặt chẽ trật tự đô thị và xây dựng. Sắp xếp việc mua bán tại các chợ, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo đảm an toàn giao thông.

lượng 420 phút. Gửi 20 bản tin, bài phóng sự cộng tác phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, đăng Báo Trà Vinh, Trang thông tin điện tử huyện Châu Thành, phản ánh các sự kiện nổi bật của huyện.

- Báo cáo: Tiến độ hỗ trợ kinh phí nhà ở đợt 1 từ nguồn kinh phí Quỹ ASXH tỉnh; kết quả rà soát hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở nhất và đề nghị hỗ trợ kinh phí nhà ở từ nguồn kinh phí Quỹ ASXH tỉnh với 44 hộ (nhóm 1 là 05 hộ, nhóm 2 là 39 hộ).

- Ban hành Kế hoạch Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; rà soát, xác nhận người 100 tuổi và 90 tuổi để tổ chức chúc thọ, mừng thọ dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở, hộ hoạt động may mặc việc chấp hành và thực hiện các quy định pháp luật tại các xã, thị trấn từ ngày 03-14/10/2022.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chi trả trợ cấp mua phương tiện trợ giúp và dụng cụ chỉnh hình cho 09 đối tượng; mua BHYT theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 01 đối tượng.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án quốc gia năm 2022 - 2023 trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025. Tổ chức lễ khai mạc "Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời" năm 2022. Triển khai tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh; tổ chức nghiên cứu, lựa chọn các loại tài liệu đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định để sử dụng trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông tư số 01/2022/TTUBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc; báo cáo tình hình trước, trong và sau lễ Sêne Đôlta năm 2022.

- Trong tuần: Xuất hiện 02 ca bệnh Tay - Chân - Miệng, tăng 02 ca so với tuần trước, tính đến nay 63 ca, không có trường hợp tử vong; xuất hiện 01 ca bệnh sốt xuất huyết, không tăng so với tuần trước, tính đến nay 129 ca, không có trường hợp tử vong; xử lý 06 ổ dịch, nâng đến nay đã xử lý 112 ổ dịch; diệt lăng quăng 234 hộ, nâng đến nay 1.289 hộ.

- Kết hợp với Bệnh viện Lao và bệnh Phổi tỉnh Trà Vinh tổ chức khám chủ động sàng lọc bệnh lao cho người dân tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

#### **\* Phòng chống dịch bệnh Covid-19:**

- Trong tuần phát hiện 01 trường hợp mắc Covid-19. Tính đến nay trên địa bàn huyện có 9.771 trường hợp mắc Covid-19, trong đó khỏi bệnh 9.719 trường hợp, tử vong 52 trường hợp, hiện có 01 F0 điều trị tại nhà (xã Hòa Thuận, bệnh nhân đã tiêm mũi 4).

- Số liệu tiêm ngừa vắc xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 07/10/2022):

+ Đối tượng từ 05 đến dưới 12 tuổi: 12.056 người (mũi 1: 13.646/12.056, đạt 113,18%; mũi 2: 10.695/12.056), đạt 88,71%.

+ Đối tượng từ 12 đến 17 tuổi: 11.703 người (mũi 1: 12.724/11.703, đạt 108,72%; mũi 2: 11.986/11.703, đạt 102,41%; mũi 3: 8.192/11.703, đạt 69,99%).

+ Đối tượng 18 tuổi trở lên: 104.098 người (mũi 1: 111.289/104.098, đạt 106,90%; mũi 2: 103.343/104.098, đạt 99,27%; mũi 3: 81.356/104.098, đạt 78,15%; mũi 4: 31.941/104.098, đạt 30,6%).

Độ bao phủ vắc xin chung toàn huyện: 93.342/123.267, đạt 75,72%.

\* **Bộ phận Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên:** Theo dõi, quản lý lớp Chăn nuôi thú y xã Đa Lộc, có 30 học viên; lớp Rau an toàn xã Hòa Thuận, có 15 học viên; lớp Trung cấp kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí, có 24 học viên.

\* **Bảo hiểm xã hội:**

- Tổng số người tham gia BHYT trong tuần tăng 174 người, lũy kế đến thời điểm báo cáo là 118.248 người, chiếm 81,47% dân số, đạt 85,75% so chỉ tiêu Huyện ủy và UBND huyện giao, phải phần đầu vận động 19.646 người tham gia BHYT mới đạt chỉ tiêu (95% dân số). Tổng số người tham gia BHXH trong tuần tăng 25 người, lũy kế là 12.247 người, chiếm 13,90% lực lượng lao động và bằng 86,91% chỉ tiêu Huyện ủy và UBND huyện giao, phải thực hiện 1.845 người mới chỉ tiêu. Tổng số người tham gia BHXH tự nguyện tăng 14 người, lũy kế là 1.401 người, chiếm 1,59% lực lượng lao động, đạt 50,87% chỉ tiêu.

- Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN 6.239 tỷ đồng, lũy kế là 151,170 tỷ, đạt 65,75% kế hoạch BHXH tỉnh giao (229,910 tỷ). Tổng số nợ tăng 8,370 tỷ đồng, lũy kế là 22,112 tỷ, chiếm 7,07% so tổng số thu BHXH tỉnh giao.

- Có 14/14 cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn huyện (Trung tâm y tế huyện, Phòng khám Đa khoa khu vực Hòa Minh và 12 Trạm y tế xã) triển khai sử dụng căn cước công dân có gắn chip điện tử hoặc ứng dụng VssID đi khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT giấy.

\* **Công tác Kiểm soát thủ tục hành chính:**

Kiểm tra và đưa 22 thủ tục hành chính của Phòng Nội vụ lên Cổng Dịch vụ công, nâng đến nay 04 cơ quan.

**4. Công tác quốc phòng, an ninh:**

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức luyện tập khẩu đội SMPK 12,7mm và chiến đấu tại chỗ 02 cuộc; tổ chức diễn tập thủ phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn xã Hòa Minh; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 394-NQ/ĐU, Nghị quyết số 501-NQ/ĐU ngày 30/5/2017 của Đảng ủy quân sự tỉnh.

- Tội phạm về trật tự xã hội không xảy ra, phát hiện xử lý 01 điểm đánh bạc gồm 05 đối tượng, hiện đang cũng cố hồ sơ để xử lý; gọi hỏi, kiểm tra phát hiện 01 đối tượng dương tính với chất ma túy, xử phạt hành chính với số tiền 1.500.000đ. Công tác làm sạch CSDL dân cư được thực hiện đúng tiến độ, trong tuần, đã thu nhận 251 hồ sơ đề nghị cấp CCCD, đối chiếu, điều chỉnh thông tin trên CSDLQG về dân

cư 256 trường hợp, xác nhận tàng thư 256 trường hợp, cấp 181 số định danh điện tử, đến nay đã cấp được 16.997 trường hợp.

- Tổ chức 34 cuộc tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông, nhắc nhở 08 trường hợp, lập biên bản vi phạm hành chính 31 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 44 trường hợp với tổng số tiền 82.405.000 đồng.

### **5. Công tác nội vụ, tiếp công dân, tư pháp:**

- Ban hành bản mô tả và khung năng lực từng vị trí việc làm của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, điều động 01 công chức, tiếp nhận và phân công 02 viên chức, chấp thuận cho 13 viên chức chuyển công tác theo nguyện vọng, nâng bậc lương thường xuyên 13 trường hợp, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 04 trường hợp; tặng giấy khen đối với 13 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của Ban Bí thư.

- Tiếp công dân thường xuyên 02 cuộc có 02 lượt công dân liên hệ, tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện không có công dân liên hệ, nhận mới 01 đơn, giải quyết 02 đơn; đến nay nhận 78 đơn (01 đơn của 02 tập thể), đơn đủ điều kiện xử lý 77 đơn, không đủ điều kiện xử lý 01 đơn (đơn không người ký tên); Trong đó cấp huyện 39 đơn, cấp xã 38 đơn, tổng số đơn đã giải quyết 61/77 đạt 79,22%, tồn 16 đơn, chiếm 20,78%. Thực hiện Kết luận thanh tra số 09/KL-TTr ngày 15/8/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Trà Vinh, đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 cá nhân và kiểm điểm trách nhiệm 15 cá nhân, kỷ luật với hình thức khiển trách 01 cá nhân; chuẩn bị quy trình các bước triển khai đoàn thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách và các nguồn thu khác tại Trường Trung học cơ sở Thị trấn Châu Thành.

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật được 05 cuộc tại xã với 116 lượt người dự. Thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch 129 trường hợp (ở cơ sở 115 trường hợp). Hòa giải cơ sở không phát sung vụ việc. Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch.

## **II. KẾ HOẠCH TUẦN TỚI**

- Theo dõi tình hình sản xuất lúa Thu đông theo đúng lịch thời vụ. Tuyên truyền, vận động người dân không bỏ vụ, hạn chế tối đa việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng không đúng quy hoạch.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, hỗ trợ khắc phục kịp thời thiệt hại do thiên tai.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2022 trên địa bàn huyện: Trình tỉnh đối với các sản phẩm OCOP đã được Hội đồng huyện đánh giá, phân hạng.

- Tổ chức thẩm tra kết quả thực hiện xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Hòa Minh, Hưng Mỹ, Lương Hòa A; các xã còn lại nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới, giữ vững huyện nông thôn mới. Chỉ đạo các ngành phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới thường xuyên báo cáo, đề xuất giải pháp giữ vững, nâng chất và giải pháp thực hiện các tiêu chí chưa đạt theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện theo Chỉ thị số 15-CT/TU của Tỉnh ủy: Tiếp tục công nhận các tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp; tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường 2022. Tham mưu, đề xuất xử lý rác thải tại 02 xã đảo Long Hòa, Hòa Minh. Khẩn trương khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện Phương án thu gom rác trên địa bàn huyện và hướng dẫn các xã, nhất là xã nông thôn mới nâng cao xây dựng các mô hình phân loại, xử lý rác thải.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện. Thông báo thời gian tổ chức kiểm tra đất công trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, phòng chống khai thác khoáng sản không phép trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác BT, HT và TĐC các công trình, dự án trên địa bàn: Phê duyệt Phương án BT, HT và TĐC dự án Đường DM, thị trấn Châu Thành; hoàn thành thẩm định chứng thư định giá Đường huyện 10; ban hành thông báo thu hồi đất Đường kết nối Quốc lộ 53 với Đường cây ăn trái.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án theo kế hoạch đã duyệt. Chuẩn bị hoàn thành các thủ tục, hồ sơ thanh, quyết toán đối với các công trình đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch tỉnh phân bổ.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch tham gia Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan âm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Thành.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hoàn thành danh sách hỗ trợ BHYT cho các đối tượng theo Nghị quyết 12/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Tiếp tục kiểm tra, hỗ trợ các cơ sở may gia công trên địa bàn huyện về thực hiện pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và an toàn vệ sinh lao động.

- Tổ chức sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý III, 9 tháng năm 2022 và triển khai kế hoạch những tháng còn lại năm 2022;

- Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với Đoàn giám sát công tác cải cách hành chính của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện Châu Thành.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.



- Duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức kiểm tra kết quả triển khai các hoạt động tết Quân - Dân năm 2023 tại xã Đa Lộc.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thi hành án dân sự trên địa bàn./.

**Nơi nhận:**

- VP.UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HUBND huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Phúc Vĩnh**